§. 7.

Videndum itaque num plus Juris sibi arrogare possint ejusmodi Principes in subditos suos, qui tempore Reformationis Romanorum castra deseruerunt, & A. C. dogmata secuti sunt. Et non videtur. Loquimur autem hic de casu, ubi liberum suæ Religionis exercitium habent tales subditi.

Notum autem est, post reformata Sacra, & quidem primum in Pace Religiosa, postea autem plenius in infecuta Westphalica Jurisdictionem Ecclesiasticam, & summi ipsius Pontificis, & Vicariorum ejusdem Episcoporum, contra A. C. addictos plene esse suspensam ad Christianam religionis dissidii compositionem usque. (k)

Suspensa est ergo, ipsi ita volunt Dni Catholici, non plane sublata hæc Jurisdictio, quorum utrumque an moraliter & politice consideratum multum differat, nunc quidem non disquirendum.

Si suspensa autem est solum, non poterit esse penitus translata in alios, sed jura ejus salva manere debent, ut, si casus foret dabilis, reviscerent olim, & ad pristinos redirent suos dominos.

§. 8.

Cum vero Ecclesia, tamquam fidelium societas absque regimine quodam interno, & Ecclesiastica Jurisdictione consistere nequeat, quaeritur: cui interim saltem competit, donec forte aliquando restituatur? Non Episcopis; nam horum jura dormiunt quasi ita, ut neque per se exercere possint illa amplius, nec, quæ ipsi non habent, minimum quoad exercitium aliis cedere possint.

Ast forte regeritur, suspensa hac peculiari specie Jurisdictionis, absorberi illam per universalem Jurisdictionem Secularem, quæ est domini territorialis cujuscunq[ue]; repugnare quoque Juris Publici principiis, ut subditi qui sunt, imperio non subsint, & pro arbitrii sui modulo vivant, ideoque veluti statum in statu formarent.

B 2

§. 9.

(k) *Vid. Pax Religios. §. & Westph. Art. V. §. 48.*

§. 9.

Speciosa sunt, fatendum, hæc argumenta, non tamen omni plane exceptione majora. Primo enim Jurisdictionem in Ecclesiam à seculari diversam esse, & huic necessario non adhærere, docet ipsum suspensæ Jurisdictionis ecclesiastice argumentum, cum antea scilicet aliam haberet Episcopus, aliam Dominus territorialis Jurisdictionem.

Quia igitur Princeps Catholicus quoad Ecclesiastica nullum in subditos suos exercuit imperium, absque omni vitio contradictionis, vel status in statu nota, eique semper tamen mansit liberum jus ejus territoriale, nequidem lynceis perspicere licet oculis, quid impedimenti hac in re attulerit Religionis mutatio, & cur non perinde ac antea Jurisdictionem ecclesiasticam in subditos suos alias rursus haberet, quam ipse Dominus.

Accedit quod hic inspectionem generalem & Jus suum reformati abusus vi juris territorialis exercere possit, & sic, ne ex hac mutatione Respublica aliquid detrimenti capiat, cavere, & curare.

§. 10.

His positis ergo, cum Princeps, vel dominus territorialis Catholicus neque jure territorii sibi asserere possit hanc Jurisdictionem, neque ullum cessionis validum titulum hanc in rem allegare, sequitur, subditos mutata Religione, quoad hanc, & Ecclesiæ regimen ad statum Juris Gentium & naturalem libertatem redisse, & sic in Ecclesiasticis gaudere aurovividæ eadem, quæ quasi sunt membra primitivæ ecclesiæ N. T. ita, ut totum hoc Regimen ab ipsis pendeat, quod vel Collegialiter possint exercere, vel pro lubitu in tertium conferrè, salva tamen semper, ut sæpius dictum, generali inspectione & directione Domini territorialis in negotiis, quæ influunt in statum politicum.

In hoc ergo aurovividæ Ecclesiæ statu semper & sedulo distinguenda sunt Jura Principis in Ecclesiam majestatica, & illa, quæ habet, si membrum fit Ecclesiæ, quæ membrum. Illa scilicet e regulis summi Imperii, hæc e principiis societatis dijudicantur, ita ut Princeps quæ membrum Ecclesiæ regulariter plus Juris non habeat, quam ullum aliud, licet maxime inferioris conditionis.

§. 11.

Quemadmodum vero sæpiissime fit, ut propter summam Principis eminentiam, potestatem, & defensionis, sive Advocatiæ spem, in hunc omnia sua Jura & Jurisdictionem conferant reliqua membra Societatis Ecclesiastice, si scilicet est e gremio Ecclesiæ & Collegii, tunc quidem Juris-

*Observeat. DLXXVII. De Differentia inter Jus Diœcesanum, &c. 13*

Jurisdictione gaudet, ast tamen neutiquam Majestatica, quamvis ea à Majestate tunc simul exerceatur; sed mere conventionali, qualis originarie & proprie est omnis Principis Jurisdictione in Ecclesiam. Et perinde est, sive tacito, sive expresso consensu acquisiverit Princeps hæc jura, alias Collegialia tantum totius Ecclesiæ.

Jam vero adstructa & posita hæc *autonomia* subditorum Protestantium, sub imperio Domini Catholici degentium; querere licebit, an unquam facile ejusmodi translata ab Ecclesia in se probare poterit hæc collegialia jura? Vix & ne vix quidem casus dabilis.

Nam expresse certe subditi nunquam in Dominum diversæ Religionis abire finent egregia hæc libertatis signa: tacitum autem consensum allegare, quis horum Dominorum non erubesceret? præsumptione contraria semper contra eum militante.

Nec sane alia suadent causa & ratio tam Religionæ, quam insecuræ Westphalicæ Pacis; vel utriusque præcipit dispositio. Cum enim Religionis dissidium, & inde enatum bellum & huic & illi ancam dederit, in eoque occupata fuerit utraque transactione, ut Religionis libertas restitueretur, quod non, nisi sublato imperio in diversæ Religionis status & subditos, fieri poterat; in aprico est, causam suspensæ Pontificis & Episcoporum Jurisdictionis in Protestantes nullam fuisse aliam, quam Religionis diversitatem, hincque profluens odium, & quæ hoc sequuntur, metum atque oppressionis suspicionem.

Quid autem quæso, profecissent Protestantes, si excussa Cleri Catholici Jurisdictione rursus alii, & magis forte ob coniunctam potestatem territorialem metuendo, scilicet Principis, vel domini territorialis Jurisdictioni Ecclesiasticae se subjecere fuissent passi? Utriusque enim, quoad Religionis differentiam, par est ratio, & Episcopi Diœcesani, & Domini Territorialis.

Ubi vero eadem ratio, ibi quoque eadem Legis & transactionis dispositio præsumitur. Repugnat itaque ejusmodi doctrina rationi Legis, & menti pacientium. Quid? quod, si alia sedisset sententia vel Prosternantibus tunc temporis, nunquam consensisse credendi sunt.

Episcopi & Diœcesani, qui sic causam suspensionis nullam amplius agnoscentes, & recte quidem, nunquam in favorem dominorum territorialium suo jure excidere voluerint.

§. 12.

Ad expressam autem dictarum LL<sup>um</sup> Imp. dispositionem, si respiciamus, nullus profecto ex iis excitari poterit locus, in quo Dominis terri-

14 Observat. DLXXVII. De Differentia inter Jus Diœcesanum, &c.

torialibus adsignata fuisset atque cess̄, quæ ademta erat Episcopis Juris-dictio Ecclesiastica. Nihil illis enim vi Juris territorialis tributum est, præter solum Jus Reformandi ab hac, uti pluribus ostensum, longe di-versum. Expressa igitur talis cesso & dispositio nullibi invenitur.

Immo vereor, ut juxta vera & genuina hermeneutices principia ul-lum adæquatum Legis argumentum saltem, vel analogiam exsculpat vel acutissimus Juris Publ. Doctor.

§. 13.

Frustra ergo a Territorii Dominis provocatur ad celebrem illum §.  
48. Art. V. J. P. W. *Jus Diœcesanum* ejusque verba: *intra terminos territo-rii cuiusque se contineat, scil. Jus Diœcesanum & Jurisdictio Ecclesiastica.*

Nam totum hunc ḡphum loqui de suspensa Jurisdictione Cleri Catho-lici & Episcoporum, ostenderunt jam pluribus HENNIGES (l) & novis-sime omnium optime PFAFFIUS in denen academischen Reden, immo, & verba, & contextus ad oculum demonstrant.

Scilicet, uti supra jam diximus, nec Diœcesis, nec ergo Jus Diœ-cesanum alii, quam Episcopo competere potest, secundum ipsissima Dnor, Catholicorum Principia.

Ergo hic nullus sermo esse poterat de suspensione juris dominorum territorialium, quod nunquam habuerunt, vel de quo tunc ne quidem cogitarunt. Verbum autem, *suspensa*, supponit facultatem antea com-petentem.

Supra dicta verba: *intra terminos territorii cuiusque*, pertinent tam ad Clerum Catholicum, qui antea ultra suum territorium seculare Jus pro-ferebat Diœcesanum; quam ad ipsos solos Protestantes inter se, ne sci-liset sub prætextu ejusmodi Juris Diœcesani quod olim terris eorum, antequam ad seculum redigerentur, competierat, aliquid ejusmodi sibi adhuc arrogarent, mutato harum terrarum statu. Hunc enim genuinum sensum esse hujus vexatissimi loci, cum Hennigesio firmiter statuimus, quicquid obloquantur denique alii DDres, & inter hos ipse acutissimus alias Dnus Pfaffius l. c.

Porro, nec opitulabitur Dominis territorialibus stipulata in Instru-mento P. W. inter utriusque Religionis status mutua atque exacta æqua-litas. Hanc enim i<sup>mo</sup> cum grano salis & positione terminorum habilium esse intelligendam, & natura rei postulat, & ipsa allegata Lex Imp. do-cet his verbis:

Qua-

---

(l) In Meditat. ad h. text.

*Quatenus formæ Reipublicæ Constitutionibus Imperii, & præsenti conventioni conformis est (puta, dicta mutua æqualitas)*

Corruit itaque argumentum, quod maximopere urget cl. *NELLERUS* in elegantibus suis Principiis Juris Publ. Eccl. (m): Ubi modo adductam limitationem obscuritatis & nimiae generalitatis vitii arguit præter necessitatem, 2<sup>do</sup>, nec sic videtur violari hæc æqualitas: cum scilicet Protestantes vicissim Jurisdictionem in Catholicos suos subditos arrogare sibi non possint, uti recte, meo quidem judicio, contra B. BOEHMERUM afferit & probat argumentis sat validis, Dn. *PFAFFIUS* l. c. cui adstipulatur experientia & praxis propemodum communis.

§. 14.

Denique quomodo Domini territoriales in hoc articulo melioris conditionis esse possent, quam Episcopi, qui tamen simul superioritate territoriali gaudent, tamquam Principes Imperii? His vero expresse Jurisdiction in subditos diversæ Religionis ademta est, juxta Art. V. P. W. §. 48. ubi simul exceptio à regula, & hujus rursus limitatio continetur.

Et sic tandem firmiter concludimus supra propositam Quæstionem de Jurisdictione Ecclesiastica à Dominis territorialibus in subditos diversæ Religionis prætensa, tam ex ipsis principiis Juris Canonici, quam Publici universalis & particularis Imperii nostri, negative esse decidendam.

Nec est cur ad solam inhabilitatem illam personalem & Canonicam tantopere recurramus, cum alia longe fortiora argumenta suppetant. Nec sic tamen *NELLERI*, *BANNIZAE*, aliorumque exceptionem: *Vestra non interest*, multum reformataremus. Tó enim *interest*, hic satis conspicitur cum jura Protestantium impeditantur talis Jurisdictionis exercitio, & Episcopi jam non amplius habeant jus contradicendi.

### OBSERVATIO DLXXVIII.

*In decidendis Causis feudalibus potius ad Consuetudines Curiæ feudalis quam loci rei sitæ respiciendum est.*

Done provocari ad consuetudinem: in successione feudali scemnam proximorem excludere Agnatum remotiorem.

Optime in Causa v. Ledebour contra v. Voss Menſe Febr. 1735. Rationes sic subduxerunt Marburgenses:

Wenn auch schon der Terminus probatorius nicht desert worden; so könnte doch solches wenig helfen, weil die Frau Wittib v. Ledebour die selben